40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

37 583/2018 OCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

38 595/2018 ODALEA DO SOCORRO LOBATO DA CUNHA
TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA /
ODONTOLOGIA

05/07/2019 a 04/07/2020

39 622/2018 ODALEILA FERREIRA DE CARVALHO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

40 579/2018 PATRICIA HELENA BRAGA ARAUJO ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

41 588/2018 PAULO ANTONIO DE JESUS MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020
42 608/2018 RENATA DE MENEZES TINOCO AGENTE PRISIONAL 05/07/2019 a 04/07/2020

43 594/2018 ROGERIO TAVARES DA CRUZ
TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA /

PSICOLOGIA
05/07/2019 a 04/07/2020

44 621/2018 SABRINA DA ROCHA RIBEIRO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

45 590/2018 SAULO DA SILVA CUNHA MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020

46 607/2018 SELMA SILVA DA SILVA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

47 614/2018 SERGINALDO LIMA DA SILVA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

48 578/2018 SHIRLLY DAS GRAÇAS RAYOL DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

49 585/2018 SORAIA SCHNEROFF ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

50 623/2018 THIAGO CARVALHO MACEDO AGENTE PRISIONAL 05/07/2019 a 04/07/2020

51 620/2018 VILMA TEIXEIRA MACEDO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

52 591/2018 WARLI DA SILVA MARINHO MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020

Protocolo: 456407

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 833/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 22 DE JULHO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ RONALDO SILVA SANTANA, matrí-
cula funcional nº. 8400694, para responder pela direção do Centro de
Recuperação Regional de Abaetetuba, a partir de 23 de julho, até ulterior
deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as de-
vidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 456705

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 473/2019-CGP/SUSIPE, DATADA DE
06/06/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33891, DE 07/06/2019.

PROTOCOLO: 442163.
ONDE SE LÊ: JEFERSON LIMA TABORSA;
LEIA-SE: JERFFERSON LIMA TABORDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 456556
ERRATA

Errata da PORTARIA Nº 2171/19 – Suprimento de Fundos publicada
no dia 24/06/2019 no DOE N° 33901, Protocolo: 446221. Onde se lê:
prazo de aplicação 30 dias; Leia-se: prazo de aplicação 40 dias.

Protocolo: 456338

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 044/2017
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 11/07/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: Os contratantes resolvem de comum acordo prorrogar por
mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste contrato com data inicial
em 12 de Julho de 2019 vigorando o mesmo até 11 de Julho de 2020.
Motivo: Do acréscimo e Do Preço
Justifi cativa: As partes resolvem acrescer serviços (tabela 5.1, ITEM 37)
de Manutenção de WEBSITE/PORTAL, tudo em conformidade com a Lei
8.666/93, conforme descreve o item 2 – Objetivo Específi co da Proposta
Comercial n° 0137/2019.
O valor para a prestação dos serviços fi ca reajustado, conforme a varia-
ção do IGP-M, referente ao período de 12 (doze) meses, com percentual
de 7,65% (sete vírgula sessenta e cinco por cento), referente ao mês de
maio/2019, publicado e divulgado pela FGV, passando o valor mensal es-

timado para R$ 42.570,58 (quarenta e dois mil quinhentos e setenta reais
e cinquenta e oito centavos). O valor global estimado do contrato passará
para R$ 510.846,96 (quinhentos e dez mil, oitocentos e quarenta e seis
reais e noventa e seis centavos).
Contrato: 044
Exercício: 2017
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado Distrito de Icoaraci.
CEP: 66. 820-000 Belém -PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 456330
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 22/07/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de até 90
(noventa) dias, iniciando sua vigência em 30/07/2019 e encerrando em
27/10/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93.
Passando o valor global do contrato em R$ 1.514.698,20(um milhão, qui-
nhentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte centavos)
com renúncia da Cláusula Terceira, “d” de reajuste ao contrato, conside-
rando o DECRETO Nº 01, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece
diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal,
no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder
Executivo.
Contrato: 053
Exercício: 2015
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora, nº 526 Bairro Cidade Velha
CEP: 66.023-730 Belém -PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 456326

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 22/07/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis)
meses, com fulcro no § 2º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. Iniciando
sua vigência em 22/08/2019 e encerrando em 22/02/2020, considerando
a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente fi nalização de
fi ns burocráticos, conforme a Nota Técnica n° 045/2019 –CEAR/SUSIPE.
Contrato: 041
Exercício: 2017
Contratado: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA Endereço: Travessa Benjamin
Constant, 403 (altos) - Bairro: Reduto
CEP: 66053-040 Belém -PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 456413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 475/19, DE 22.07.2019
Servidor: MARIA MIRIAM FARIAS LOBATO
CPF: 050.323.692-68
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 24 a 27.07.2019
Objetivo: Participar da Sala do Artista Popular, como parceria entre a Se-
cretaria de Estado de Cultura e o Instituto do Patrimônio Histórico e Ar-
tístico Nacional-IPHAN

Protocolo: 456718

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 473/19, DE 19.07.2019
Servidor: Francimário Arcoverde Gomes
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 57190130/1
Período anterior: 01.07.2019 a 30.07.2019, PORTARIA Nº 338, de
29.05.19, publicada no DOE, de 10.06.2019.
Data da interrupção: 16.07.2019
Novo período: 15 (quinze) dias restantes, a serem defi nidos e usufruídos
posteriormente.

Protocolo: 456466